**Ipsorum est regnum coelorum.**  
MB 15,184.  
Di essi è il regno dei cieli.  
Matteo 5,3.

**Irascimini et nolite peccare.**  
MB 16,443; E 2395.  
Nell'ira, non peccate.  
Efesini 4,26.

**Iste omnis fructus ut auferatur peccatum.**  
MB 5,777.  
E tutto il frutto è questo, che sia tolto il peccato.  
Isaia 27,9 - BM.

**Ita est.**  
MB 9,528.  
Così è.

**Ita libenter devotos et simplices libros legere debemus, sicut altos et profundos.**  
MB 10,1032.  
Dobbiamo leggere libri devoti e semplici tanto volentieri quanto quelli elevati e profondi.  
De Imitatione Christi I, cap. V.

**Itaque, fratres, state et tenete traditiones, quas didicistis sive per sermonem sive per epistolam nostram.**  
MB 5,637.  
Perciò, fratelli, state saldi e mantenete le tradizioni che avete appreso così dalla nostra parola come dalla nostra lettera.

2 Tessalonicesi 2,15.

**Ite ad Joseph.**  
MB 2,54.  
Andate da Giuseppe.  
Genesi 41,55 - BM.

**Ite in mundum universum, praedicate evangelium omni creaturae.**  
MB 13,315.  
Andate in tutto il mondo e predicate il vangelo ad ogni creatura.  
Marco 16,15 («Euntes etc.»)

**Iube domne benedicere.**  
MB 6,737.  
O Signore, dammi la benedizione.  
(Dalla liturgia).

**Jugum meum suave est et onus meum leve.**  
MB 17,17.  
Il mio giogo (infatti) è dolce e il mio carico leggero.  
Matteo 11,30.

**Jumentis insipientibus comparatus est.**  
MB 9,806; E 800.  
(L'uomo).... è stato paragonato ai giumenti senza ragione.  
Salmo 48,12 - BM.

**Justitia et pax osculatae sunt.**  
MB 7,409.  
Si son date il bacio la giustizia e la pace.  
Salmo 84,11 - BM.

**Justus ex fide vivit.**  
MB 8,970.  
Il giusto vivrà mediante la fede.  
Romani 1,17.

**Justus meus ex fide vivit.**  
MB 5,74.

V. **Justus ex fide vivit.**  
**Juvatur a sociis ad resurgendum.**  
MB 9,987.  
È aiutato dai compagni a risorgere.  
(S. Tommaso d'Aquino).

**Juxta saeculi placita viventium.**  
MB 8,685.  
(Uomini) che vivono secondo le massime del mondo.

## L

**Labia Josephi custodiere scientiam et legem requirebant ex ore ejus.**  
MB 6,655.  
Le labbra di Giuseppe (Cafasso) hanno custodito la scienza e dalla sua bocca si cercava la legge.

(cf. Malachia 2,7: Labia enim sacerdotis custodient scientiam et legem requirent ex ore eius = Perché le labbra del sacerdote hanno il deposito della scienza, e dalla bocca di lui apparirà la legge - BM).

**Labia tua lac et mel, et eloquium tuum dulce.**

MB 18,866.

Le tue labbra sono latte e miele e dolce il tuo favellare.